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АНОТАЦІЯ

Січиокно Г.Б. Забезпечення трудоресурсної безпеки держави. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 21.04.01 - економічна безпека держави. – ВНЗ «Університет

економіки та права «КРОК». – Київ, 2019.

Дисертація присвячена удосконалення теоретико-методичних засад і

надання практичних рекомендацій щодо розробки та використання

інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення

трудоресурсної безпеки держави.

На основі вивчення нормативно-правових актів та науково-практичних

джерел встановлено основні етапи становлення такої науки, як «економічна

безпека держави» та її фундаторів. Вивчено основні складові поняття

«економічна безпека» та «трудоресурсна безпека», а також з’ясовано місце

трудоресурсної безпеки серед інших складових економічної безпеки держави.

За результатами проведеного дослідження запропоновано авторські

трактування понять «економічна безпека держави» та «трудоресурсна безпека

держави Так, під економічною безпекою держави пропонуємо розуміти стан

економіки, для забезпечення якого створюються стійкі та науково

обґрунтовані методи нейтралізації негативного впливу внутрішніх і зовнішніх

загроз, з’являються необхідні умови для стабільного соціально-економічного

розвитку держави, захисту національних економічних інтересів та підвищення

добробуту громадян. Вказане визначення відрізняється від існуючих

соціальною спрямованістю виявлених загроз та напрямів розвитку держави.

Доповнено перелік функціональних складових економічної безпеки

держави, який, на відміну від існуючих підходів, доповнено трудоресурсною

безпекою, що дає можливість врахувати економічні аспекти демографічної та

соціальної безпеки держави.
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Встановлено, що вивчення трудоресурсної безпеки доцільно здійснювати

через її структуру, до складу якої входять: демографічна, соціальна, міграційна

та продовольча безпеки. Особливістю даного підходу до структурування

трудоресурсної безпеки є врахування не лише показників, що характеризують

природній рух, а й показників, які враховують якість життя населення.

Запропоновано авторське трактування кожної зі складових трудоресурсної

безпеки. Так, під демографічною безпекою слід розуміти такий стан

демографічного розвитку, який буде забезпечувати досягнення кількісних та

структурних показників якісного життя суспільства, незважаючи на вплив

внутрішніх і зовнішніх загроз.

Відповідно, під соціальною безпекою запропоновано розуміти стан, що

характеризує захищеність соціальних інтересів людини, завдяки якій, з одного

боку, забезпечується протистояння дестабілізуючій дії різноманітних

зовнішніх і внутрішніх загроз, що створюють соціальну напруженість у

суспільстві, а з іншого боку, гарантується соціальний захист.

Вважаємо, що під продовольчою безпекою слід розуміти такий стан

суспільства, за якого здійснюється гарантоване забезпечення фізіологічних

потреб людини та родини в продуктах харчування, незалежно від впливу

зовнішніх і внутрішніх загроз.

На нашу думку, міграційна безпека – це стан регулювання міграційних

процесів, за якого створюються належні умови для реалізації інтелектуального

і трудового потенціалу громадян усередині країни шляхом створення

правового, соціально-економічного та демографічного забезпечення розвитку

суспільства.

Враховуючи зазначене, удосконалено концептуальний підхід до

забезпечення трудоресурсної безпеки як складової економічної безпеки

держави, що ґрунтується на економічних аспектах забезпечення

трудоресурсної безпеки, які формуються під впливом внутрішніх та зовнішніх

загроз, шляхом встановлення мети, завдань, функцій і принципів,

виокремлення об’єктів та суб’єктів, а також розробки й використання
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інструментарію оцінювання стану трудоресурсної безпеки.

Ґрунтуючись на запропонованій структурі трудоресурсної безпеки,

досліджено методичні підходи до оцінювання її окремих складових та загалом.

Встановлено, що оцінювання демографічної (природне відтворення

населення; механічний рух населення; здоров’я населення; статево-віковий

склад населення), соціальної (соціально-трудові відносини; демографічна

сфера; соціальне розшарування; соціальний захист; безпека життя),

міграційної (рух населення) та продовольчої безпеки (забезпеченість

населення окремими видами продуктів) здійснюється на основі показників, які

важко оцінити з економічних позицій. Оцінювання трудоресурсної безпеки

загалом також містить мінімум інформації економічного змісту

(співвідношення середньої зарплати до прожиткового мінімуму;

співвідношення мінімальної та середньої зарплати; продуктивність праці

тощо), що не дозволяє об’єктивно оцінити вказану складову економічної

безпеки держави.

Обґрунтовано, що існуючі методичні підходи не дозволяють належним

чином виконати оцінювання трудоресурсної безпеки, а також з’ясувати

джерела виникнення зовнішніх та внутрішніх загроз і наслідки їх впливу.

Враховуючи запропоновану структуру трудоресурсної безпеки держави, було

прийнято рішення про необхідність врахування при оцінюванні показників,

які характеризують усі зазначені складові, що стало основою для подальших

розробок автора.

Ґрунтуючись на результатах проведеного дослідження, уперше

запропоновано методичний підхід до оцінювання економічних аспектів

забезпечення трудоресурсної безпеки держави, що охоплює розрахунок

інтегрального показника трудоресурсної безпеки, до якого включено

показники соціальної, демографічної, міграційної та продовольчої безпеки, що

дозволяє врахувати вплив зовнішніх та внутрішніх загроз на такі складові

економічної безпеки держави.

Доопрацьовано інструментарій оцінювання громадської думки щодо
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забезпечення трудоресурсної безпеки, який передбачає проведення

опитування за п’ятьма групами показників, перші чотири з яких описують

ситуацію у соціальній, демографічній, міграційній та продовольчій сферах у

вигляді вибору однієї відповіді на поставлене питання, а п’ята – передбачає

надання власної думки респондента щодо поліпшення ситуації у зазначених

сферах трудоресурсної безпеки.

У процесі проведеного дослідження були встановлені основні тенденції

розвитку економіки України впродовж 2013–2018 рр., які засвідчили

негативну динаміку та руйнівний вплив загроз на економічну безпеку

держави. Основними показниками, що підтверджують цей процес, є зростання

дефіциту державного бюджету на 4%, від’ємного торговельного балансу – на

2,2%, зростання валового зовнішнього боргу – на 2,5%, зменшення прямих

іноземних інвестицій – на 2,8%, здешевлення національної валюти.

Встановлено, що основними тенденціями розвитку економіки України та її

економічної безпеки за 2013-2018 роки є: знецінення національної валюти;

зниження купівельної спроможності населення; зниження темпів росту

реального сектору економіки; неефективний розвиток енергетичного сектору;

високий рівень корупційних правопорушень у всіх секторах економіки;

політична нестабільність тощо.

Проведено аналіз стану трудоресурсної безпеки за її окремими

складовими, що засвідчило її критичний стан на початок 2019 року та вказало

на створення реальних загроз національним інтересам і економічній безпеці

держави загалом. Результати оцінювання таких складових, як: соціальна,

демографічна, міграційна та продовольча, також указують на їхній критичний

стан та на те, що основними причинами такого стану стали на лише зниження

природнього приросту населення, економічна ситуація, але й військові дії на

сході країни.

Узагальнення результатів оцінювання забезпечення трудоресурсної

безпеки держави дозволило ідентифікувати основні загрози, що на неї

впливають, розподіливши їх за місцем виникнення (внутрішні та зовнішні), за
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джерелами походження (демографічні, соціальні, міграційні, продовольчі), за

економічним змістом (знижують купівельну спроможність, знижують рівень

життя населення, стимулюють міграцію). Такий розподіл сприяв

встановленню взаємозв’язку між складовими трудоресурсної безпеки та

діагностиці наслідків їх впливу. На основі отриманих результатів було

удосконалено паспорт загроз трудоресурсній безпеці, а також встановлено

об’єкти та суб’єкти їх впливу.

Розроблено напрями забезпечення трудоресурсної безпеки як складової

економічної безпеки держави, які розподілено за такими ознаками: за

характером дії (економічні, соціальні, національно-патріотичні), за суб’єктами

реалізації (загальнодержавні, регіональні, індивідуальні).

Практична цінність роботи полягає у можливості реалізації її теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій, які пройшли апробацію у

широких наукових колах (науково-практичних та міжнародних конференціях)

і були впроваджені у діяльності відповідних органів державної влади та

управління.

Ключові слова: економічна безпека держави, трудоресурсна безпека,

соціальна безпека, демографічна безпека, міграційна безпека, продовольча

безпека, загрози, інструментарій, економічний аспект, громадська думка.
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SUMMARY

Sichiokno G.B. Ensuring labor security of the state. - Manuscript.

Thesis for a Candidate of Economic Sciences Degree in Specialty 21.04.01 -

Economic Security of the State. – «KROK» University. - Kyiv, 2019.

The dissertation is devoted to the improvement of theoretical and

methodological foundations and to providing practical recommendations on the

development and use of tools for assessing the economic aspects of ensuring labor

security of the state.

On the basis of the study of legal acts and scientific and practical sources, the

main stages of the formation of such science as "economic security of the state" and

its sponsors have been established. The basic components of the concepts of

"economic security" and "labor security" are studied, as well as the place of labor

security among other components of economic security of the state.

According to the results of the research, author's interpretations of the concepts

of “economic security of the state” and “labor-security security of the state are

proposed. conditions for stable socio-economic development of the state, protection

of national economic interests and improvement of the welfare of citizens. This

definition differs from the existing social orientation of the identified threats and

directions of the state development.

The list of functional components of the economic security of the state has been

supplemented, which, unlike the existing approaches, has been supplemented with

labor security, which makes it possible to take into account the economic aspects of

the demographic and social security of the state.

It is established that the study of labor security is advisable to carry out through

its structure, which includes: demographic, social, migration and food security. The

peculiarity of this approach to structuring labor security is to take into account not

only the indicators characterizing the natural movement, but also the indicators that

take into account the quality of life of the population. The author's interpretation of

each of the components of labor security is offered. Thus, demographic security
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should be understood as a state of demographic development that will ensure the

achievement of quantitative and structural indicators of quality of life of society,

despite the influence of internal and external threats.

Accordingly, social security is offered to understand the state that characterizes

the protection of human social interests, which, on the one hand, provides for

counteracting the destabilizing effects of various external and internal threats that

create social tension in society, and on the other hand, guarantees social protection.

We believe that food security should be understood to mean a state of society

in which the physiological needs of the individual and the family in the foodstuff are

guaranteed, regardless of the effects of external and internal threats.

In our opinion, migration security is a state of regulation of migration

processes, which creates the proper conditions for realizing the intellectual and labor

potential of citizens within the country by creating legal, socio-economic and

demographic support for the development of society.

Considering the above, the conceptual approach to the provision of labor

security as a component of the economic security of the state, which is based on the

economic aspects of labor security ensuring, which are formed under the influence

of internal and external threats, by setting the purpose, tasks, functions and

principles, isolation of objects, is improved. facilities, as well as the development

and use of tools for assessing the state of labor security.

Based on the proposed structure of labor security, methodological approaches

to the evaluation of its individual components and in general are explored.

Demographic estimation (natural reproduction of the population; mechanical

movement of the population; health of the population; sex and age composition of

the population), social (social-labor relations; demographic sphere; social

stratification; social protection; safety of life), migration (population movement) )

and food security (providing individuals with certain types of products) are based on

indicators that are difficult to assess from an economic point of view. Assessment of

labor security generally also contains a minimum of information of economic

content (ratio of average wages to the subsistence minimum; ratio of minimum and
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average wages; productivity, etc.), which does not allow to objectively evaluate the

specified component of economic security of the state.

It is substantiated that the existing methodological approaches do not allow

proper assessment of labor security, as well as to identify the sources of external and

internal threats and the consequences of their impact. Taking into account the

proposed structure of labor security of the state, the decision was made on the

necessity to take into account when evaluating the indicators that characterize all

these components, which became the basis for further development of the author.

Based on the results of the study, for the first time a methodological approach

to assessing the economic aspects of state labor security is proposed, which covers

the calculation of the integral index of labor security, which includes indicators of

social, demographic, migration and food security, which allow to take into account

the external impact on external components of economic security of the state.

A toolkit for assessing public opinion on labor security was elaborated, which

includes a survey of five groups of indicators, the first four of which describe the

situation in the social, demographic, migration and food sectors in the form of the

choice of one answer to the question posed, and the fifth - implies giving the

respondent's own opinion on the improvement of the situation in the mentioned areas

of labor security.


[…]


загальний стан здоров'я і рівня життя

населення, залежить від стану системи

охорони здоров'я

5

Коефіцієнт смертності

населення в

трудоактивному віці

Кількість померлих трудоактивного віку

на 1000 осіб даного віку. Указує на рівень

прямих втрат трудоресурсного потенціалу,

обумовлених передчасною смертністю

3,8

Захворюваність населення

Кількість уперше зареєстрованих випадків

захворювань на 100000 населення.

Характеризує втрати трудоресурсного

потенціалу внаслідок тимчасової

непрацездатності

60000

Сумарне демографічне

навантаження (дітьми і

особами похилого віку) на

трудоактивне населення (на

1000 осіб працезд.)

Показує навантаження на суспільство й

економіку населенням нетрудоактивного

віку. Характеризує вікову структуру

населення, стабільність функціонування

систем пенсійного забезпечення

тасоціального захисту

600
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Індикатор
Характеристика індикатора, його

значення для трудоресурсної безпеки

Порогове

значення

показника

Соціальні індикатори трудоресурсної безпеки

Частка населення, що

проживає за межею

бідності

Частка населення із середньодушовими

доходами нижче прожиткового мінімуму.

Характеризує процес відтворення

трудового потенціалу країни, впливає на

рівень соціального напруження

15

Квінтильний коефіцієнт

фондів

Співвідношення сумарних доходів 20%

найбільш і 20% найменш забезпеченого

населення. Характеризує рівень

диференціації доходів населення

3

Кількість уперше визнаних

інвалідами (на 1000 осіб)

Відображає кількісні втрати

трудоресурсного потенціалу внаслідок

поширення часткової або повної втрати

працездатності, характеризує рівень

розвитку систем охорони здоров'я і

охорони праці

1

Квінтильний коефіцієнт

диференціації загальних

доходів населення

Співвідношення мінімального рівня

доходів серед 20% найбільш

забезпеченого населення та

максимального рівня доходів серед 20%

найменш забезпеченого населення.

Характеризує глибину майнового

розшарування населення

1,5

Рівень вживання

абсолютного алкоголю на

душу населення (для

повнолітніх), л

Показує кількість вживання абсолютного

алкоголю дорослими на душу населення за

рік. Впливає на показники передчасної

смертності, захворюваності, характеризує

розповсюдження соціальних хвороб

6

Середній розмір місячної

пенсії пенсіонерів за

інвалідністю від нещасного

випадку на виробництві та

професійного

захворювання, % до

прожиткового мінімуму

Визначає рівень соціальної захищеності

працівників, що втратили працездатність

унаслідок нещасного випадку на

виробництві або професійного

захворювання

1

Співвідношення середнього

розміру пенсії до

прожиткового мінімуму на

одну особу, %

Визначає рівень соціальної захищеності

пенсіонерів, за високого значення відіграє

стимулювальну роль у підвищенні

економічної активності

200

Індикатори трудоресурсної безпеки у сфері прикладання праці (використання

трудоресурсного потенціалу)

Рівень економічної

активності населення 15 –

70 років, %

Частка населення у віці 15 – 70 років, яке

працює або докладає зусиль у пошуку

роботи. Безпосередньо впливає на обсяг

трудоресурсного потенціалу

70

Рівень економічної

активності жінок 15 – 70

років, %

Частка жінок у віці 15 – 70 років, які

працюють або докладають зусиль для

пошуку роботи. Безпосередньо впливає на

обсяг трудоресурсного потенціалу,

65
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Індикатор
Характеристика індикатора, його

значення для трудоресурсної безпеки

Порогове

значення

показника

підвищення показника виступає

найближчим резервом поповнення

трудоресурсного потенціалу

Рівень безробіття для

населення 15 – 70 років, %

Частка незайнятого економічно активного

населення. Вказує на втрати

трудоресурсного потенціалу, зумовлені

певними соціальноекономічними

причинами

9

Співвідношення середньої

зарплати та прожиткового

мінімуму, %

Характеризує можливість виконання

функції відтворення трудового потенціалу

існуючим рівнем заробітної плати

400

Співвідношення

мінімальної і середньої

заробітної плати

Характеризує рівень диференціації в

оплаті праці, може свідчити про

поширення бідності серед окремих

категорій працівників

70

Продуктивність праці (ВВП

у розрахунку на одну особу,

грн у цінах 1990 р.)

Визначає ефективність використання

трудових ресурсів 10027

Частка заробітної плати у

сукупних доходах

домогосподарств, %

Показує, яку роль відіграє заробітна плата

у структурі сукупних ресурсів

домогосподарств. У разі, якщо поточне

значення показника нижче за порогове

значення, заробітна плата втрачає

відтворювальну, стимулювальну й

оптимізаційну функції, що негативно

позначається на стані трудоресурсного

потенціалу

60

Джерело: сформовано автором
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ДОДАТОК Г

АНКЕТА

Опитування експертів щодо важивості складових трудоресурсної

безпеки та показників, які їх характеризують

Важливість показника (від 1 - не важливий до 10 – дуже

важливий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

соціальна безпека

відношення

наявного доходу

населення до ВВП;

рівень безробіття за

МОП;

відношення

середньої заробітної

плати до мінімальної

заробітної плати;

відношення

середньої пенсії до

мінімальної пенсії),

демографічна

безпека

відношення

працездатного

населення до

непрацездатного;

відношення

непрацездатного

населення до

безробітного;

відношення

працездатного

населення до

зайнятого;

відношення

працездатного

населення до

економічно

активного),

міграційна безпека

відношення між

емігрантами та

іммігрантами;

відношення між

працездатним

населенням та

емігрантами;
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 Важливість показника (від 1 - не важливий до 10 – дуже

важливий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

відношення між

працездатним

населенням та

іммігрантами;

відношення між

працездатними та

непрацездатними

іммігрантами),

продовольча

безпека

відношення

мінімальної

заробітної плати до

прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

мінімальної пенсії до

прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

прожиткового

мінімуму для

непрацездатних осіб

до прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

середньої заробітної

плати до мінімальної

заробітної плати).

Джерело: розроблено автром
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ДОДАТОК Д

Питання та відповіді респондентів за результатами опитування

громадської думки населення щодо забезпечення трудоресурсної безпеки

Питання
не вистачає

важко сказати, вистачає або

не вистачає
вистачає не цікавить

1 бал 2 бал 2 бал 3 бал

соціальна безпека

Чи вистачає Вам

отриманих доходів

для комфортного

життя?

34 28 35 3

Чи вистачає

допомоги по

безробіттю для

задоволення

базових потреб?

47 28 20 5

Чи достатній

розмір мінімальної

зарплати для

задоволення

базових потреб?

54 26 20 -

Чи достатній

розмір мінімальної

пенсії для

задоволення

базових потреб?

61 30 29 -

демографічна безпека

Чи достатній

розмір пенсійного

віку?

57 25 16 2

Чи достатній

розмір соціальних

виплат при

народженні

дитини?

51 33 16 -

Чи достатній

розмір соціальних

виплат одиноким

матерям?

54 33 11 2

Чи достатній

розмір соціальних

пенсій по

інвалідності?

63 27 8 2

Чи задовольняє

надання медичних

послуг?

63 24 13 -

міграційна безпека

Чи достатній

рівень заробітних

плат імігрантів?

47 31 17 5

Чи відповідають

зарплати імігрантів
52 34 10 4
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Джерело: розроблено автром

в Україні

європейським

стандартам?

Чи достатній

рівень соціального

забезпечення в

Україні для

імігрантів?

48 23 25 4

Чи змінюється

українська

культура під

впливом

імігрантів?

38 20 39 3

Чи достатній

рівень

інформаційної

підтримки

імігрантів в

Україні?

42 33 23 2

продовольча безпека

Чи відповідає

прожитковий

мінімум Вашим

базовим потребам?

72 18 10 -

Чи відповідає

споживчий кошик

Вашим базовим

потребам?

67 17 16 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

спосіб життя?

77 12 11 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

якість харчування?

75 15 10 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

медичне

обслуговування?

73 19 8 -