ВІДГУК

офіційного опонента

доктора економічних наук, професора

Живко Зінаїди Богданівни

на дисертаційну роботу Січиокна Гліба Борисовича на тему:

«Забезпечення трудоворесурсної безпеки держави»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук за спеціальністю

21.04.01 – економічна безпека держави

***1. Актуальність теми дисертації, її зв'язок з науковими програмами,
темами***

На початку ХХІ століття країни світу вступили в нову епоху, що характеризується переходом на новий щабель розвитку. Створення нового суспільства відбувається на фоні процесів інтернаціоналізації та глобалізації національних економік. Сьогодні вирішення проблем забезпечення безпеки держави можливе лише за умови комплексного розгляду питання, з урахуванням багатофакторності середовища функціонування систем безпеки, динаміки змін, що відбуваються, високого ступеня невизначеності параметрів, які спричиняють появу нових ризиків і загроз на різних рівнях.

Загрозу стабільному, безпечному розвитку України останніми роками складає усталена негативна тенденція до погіршення стану трудового потенціалу країни. Серед чинників, що негативно впливають на стан трудового потенціалу слід відзначити погіршення природної бази формування робочої сили; зниження реальних доходів населення; невідповідність рівня заробітної плати її відтворювальній, стимулюючій та регулюючій функціям; поширення масштабів безробіття; падіння ефективності використання робочої сили, зниження її професійно-кваліфікаційного рівня. Це об'єктивно вимагає активізації дослідницького пошуку щодо удосконалення теоретико-

методичних засад і наданні практичних рекомендацій щодо розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудовересурсної безпеки держави та обумовлює актуальність теми дисертації Січиокна Г.Б.

Актуальність теми дослідження підтверджується і тим фактом, що виконана Січиокном Глібом Борисовичем дисертація є невід'ємною частиною комплексної науково-дослідної теми ВНЗ «Університету економіки та права «КРОК» «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб'єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації 0114U006338), в межах якої розроблено теоретичні засади і науково-методичні рекомендації щодо вдосконалення інструментарію для оцінювання економічних аспектів забезпечення трудовересурсної безпеки держави.

Вище викладене визначає головні аспекти актуальності теми дисертаційного дослідження Січиокна Г.Б. в якому вирішено науково-практичне завдання щодо удосконалення теоретико-методичних засад і наданні практичних рекомендацій щодо розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудовересурсної безпеки держави.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Дисертація Січиокна Г.Б. є науковим дослідженням, у якому обґрунтовано необхідність та визначено основні напрями забезпечення трудовересурсної безпеки держави.

З огляду на важливість вказаного науково-практичного завдання та недостатнє науково-методичне обґрунтування забезпечення трудовересурсної безпеки держави вважаємо, що тема дисертації має теоретичну, методичну та практичну цінність. Правильно вибраний автором підхід до дослідження

теоретичних основ реалізації забезпечення трудоворесурсної безпеки держави та розробка на їх основі практичних рекомендацій щодо вдосконалення трудоворесурсної безпеки держави. Зокрема, Січиокно Г.Б. виокремив основні засади формування забезпечення трудоворесурсної безпеки держави шляхом удосконалення концептуального підходу до забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави, що ґрунтується на економічних аспектах забезпечення трудоворесурсної безпеки, які формуються під впливом внутрішніх та зовнішніх загроз, шляхом встановлення мети, завдань, функцій і принципів, виокремлення об'єктів та суб'єктів, а також розробки й використання інструментарію оцінювання стану трудоворесурсної безпеки. Проаналізував сутність та основні складові забезпечення трудоворесурсної безпеки держави, що сприяло їх удосконаленню шляхом розробки авторського визначення та доповнення існуючих складових такими, як: «демографічна», «соціальна», «міграційна» та «продовольча» безпеки.

Проведене здобувачем дослідження сучасних підходів до трактування понять «економічна безпека держави», «трудооресурсна безпека держави», «соціальна безпека», «демографічна безпека», «міграційна безпека» та «продовольча безпека», «інструментарій оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави» сприяло наданню пропозицій щодо удосконалення концептуального підходу до забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави.

Це дозволило автору виокремити основні складові загрози трудоворесурсній безпеці як складовій економічної безпеки держави шляхом розробки матриці загроз - «внутрішні-зовнішні» загрози, що своєю чергою дало можливість сформулювати паспорт загроз трудоворесурсній безпеці держави, який, на відміну від існуючих, дозволяє здійснити їх розподіл за місцем виникнення (внутрішні та зовнішні), за джерелами походження (демографічні, соціальні, міграційні, продовольчі), за економічним змістом (знижують купівельну спроможність, знижують рівень життя населення, стимулюють міграцію), а також встановити об'єкти і суб'єкти впливу.

Структура дисертаційної роботи визначена її метою, а розділи роботи логічно взаємопов'язані. Чітко сформульовані мета і завдання, в цілому простежується їх узгодженість з предметом та об'єктом дослідження.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що виносяться на захист, мають достатній ступінь обґрунтованості. Їх достовірність ґрунтується на докладному вивченні та аналізі нормативно-правових актів України, наукових публікацій, інформаційно-аналітичних і статистичних матеріалів. Коректність посилань на літературні джерела дозволяє відокремити наукові здобутки автора від наукових напрацювань інших учених. Виклад теоретичного матеріалу підкріплений аналізом фактичних даних, графічним матеріалом, посиланнями на положення чинного законодавства.

Ключові положення дисертації, висновки та рекомендації дослідження відповідають паспорту спеціальності 21.04.01 – економічна безпека держави, а саме пунктам:

- методологія дослідження проблем економічної безпеки, ідентифікація об'єктів економічної безпеки, національні економічні інтереси, внутрішні та зовнішні загрози економічній безпеці, критерії економічної безпеки, індикатори економічної безпеки та їх порогові рівні;

- ефективність системи управління економікою як умова забезпечення економічної безпеки: законодавче забезпечення господарського механізму, державне регулювання економіки, економічна ефективність прийнятих законів, державні економічні програми, вільні економічні зони, транспортні коридори, інструменти та методологія забезпечення макроекономічної стабільності та сталого розвитку, система забезпечення економічної безпеки та її інститути (економічний аспект);

- трудові ресурсні аспекти економічної безпеки: демографічні чинники, внутрішня та зовнішня трудова міграція, розподіл економічно активного населення між секторами економіки. Якість робочої сили, структурні аспекти її пропозиції, продуктивність праці та стимулювання до продуктивної праці.

3. Найвагоміші результати дослідження, їх наукова новизна та практичне значення

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи дає підстави констатувати, що автору вдалося вирішити основні завдання і досягти поставленої мети. При цьому слід підкреслити системність роботи, про що свідчать логіка та послідовність викладення матеріалу дисертації.

До найбільш значущих результатів дослідження слід віднести наступні положення.

Унікальність роботи полягає запропонованому методичному підході до оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави, який включає розрахунок інтегрального показника трудоворесурсної безпеки, до якого включено показники соціальної, демографічної, міграційної та продовольчої безпеки, що дозволяє врахувати вплив зовнішніх та внутрішніх загроз на такі складові економічної безпеки держави.

У роботі удосконалено концептуальний підхід до забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави, що ґрунтується на економічних аспектах забезпечення трудоворесурсної безпеки, які формуються під впливом внутрішніх та зовнішніх загроз, шляхом встановлення мети, завдань, функцій і принципів, виокремлення об'єктів та суб'єктів, а також розробки й використання інструментарію оцінювання стану трудоворесурсної безпеки.

Удосконалено інструментарій оцінювання громадської думки щодо забезпечення трудоворесурсної безпеки, який передбачає проведення опитування за п'ятьма групами показників, перші чотири з яких описують ситуацію у соціальній, демографічній, міграційній та продовольчій сферах у вигляді вибору однієї відповіді на поставлене питання, а п'ята – передбачає надання власної думки респондента щодо поліпшення ситуації у зазначених сферах трудоворесурсної безпеки.

Удосконалено склад функціональних складових економічної безпеки держави, який, на відміну від існуючих підходів, доповнено трудоворесурсною безпекою, що дає можливість урахувати економічні аспекти демографічної та соціальної безпеки держави.

Удосконалено напрями забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави, які розподілено за такими ознаками: за характером дії (економічні, соціальні, національно-патріотичні), за суб'єктами реалізації (загальнодержавні, регіональні, індивідуальні).

Логічним продовженням проведених досліджень стало доопрацювання понятійно-категоріального апарату в частині уточнення сутності термінів «економічна безпека держави», «трудооресурсна безпека держави», «соціальна безпека», «демографічна безпека», «міграційна безпека», «продовольча безпека», «інструментарій оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави», що дозволило надати пропозиції щодо удосконалення концептуального підходу до забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави.

Уточнено перелік загроз трудоворесурсній безпеці як складовій економічної безпеки держави шляхом розробки матриці загроз «внутрішні-зовнішні» загрози, що дозволило сформуваи паспорт загроз трудоворесурсній безпеці держави, який, на відміну від існуючих, дозволяє здійснити їх розподіл за місцем виникнення (внутрішні та зовнішні), за джерелами походження (демографічні, соціальні, міграційні, продовольчі), за економічним змістом (знижують купівельну спроможність, знижують рівень життя населення, стимулюють міграцію), а також встановити об'єкти і суб'єкти впливу.

В цілому результати дисертаційного дослідження дозволили здобувачу вирішити важливе наукове завдання, яке полягало в удосконаленні теоретико-методичних засад і наданні практичних рекомендацій щодо розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави.

4. Значимість результатів дослідження для науки та практики та повнота їх висвітлення в опублікованих працях

Обґрунтовані автором теоретичні положення та практичні рекомендації дозволяють системно визначати прикладні засади формування забезпечення трудоворесурсної безпеки держави сприяють ухваленню обґрунтованих рішень в галузі економічної науки.

Отримані в процесі написання дисертаційної роботи результати мають наукове та практичне значення, і були використані в практичній діяльності:

- Херсонською обласною державною адміністрацією (довідка №58-7659/19/05 від 10.10.2019 р.);

- Київською обласною державною адміністрацією (довідка №11-18/6048/05/1-2019 від 10.10.2019 р.);

- Головним управлінням контррозвідувального захисту інтересів держави у сфері економічної безпеки Служби безпеки України (довідка №8/1/2-9716 від 01.10.2019 р.);

- Українським науково-дослідним інститутом спеціальної техніки та судових експертиз Служби безпеки України (довідка №18/41 від 08.10.2019 р.);

- ВНЗ «Університетом економіки та права «КРОК» (довідка № 307/13 від 07.10.2019 р.).

За темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, з них 7 – наукові статті у фахових виданнях, у т.ч. 5 статей у фахових виданнях України, що включені до міжнародних наукометричних баз. Загальний обсяг публікацій 4,99 др. арк., з яких особисто автору належить 4,73 др. арк.

Основні положення змісту дисертації апробовані на міжнародних наукових та науково-практичних конференціях, опубліковані в наукових працях автора та викладені в авторефераті. Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає вимогам МОН щодо публікацій основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук з державного

управління. Наведені публікації підтверджують, що наукові і практичні результати дослідження одержані автором самостійно і оприлюднені до захисту дисертації.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація викладена українською мовою, оформлена у повній відповідності з нормами і правилами МОН України, є завершеною науковою роботою, яка характеризується належним науково-методичним рівнем. Мова дисертації лаконічна, коректна та зрозуміла. Чітку логічну структурованість роботи забезпечують відповідні висновки та узагальнення.

Рівень проведених досліджень, викладених у дисертації, відповідає сучасним вимогам до науково-дослідних робіт. Всі елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та рівень обґрунтованості відповідають нормативним вимогам до кандидатських дисертацій, у них чітко зазначено, чим саме отримані положення відрізняються від вже відомих, а також вказано, які саме результати можна одержати при використанні положень наукової новизни.

Загалом дисертація пройшла належну апробацію; вона є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

В авторефераті дисертації розкрито актуальність обраної теми, наукову новизну розробок, висновки та рекомендації автора.

Ознайомлення з текстом автореферату дозволяє констатувати, що його зміст повною мірою відображає основні положення та висновки дисертації та не містить зайвої інформації. Автореферат за структурою і технічним оформленням відповідає визначеним МОН стандартам.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому дисертація має цілісну структуру і є завершеним науковим дослідженням. Проте, деякі положення роботи потребують уточнення та додаткової аргументації, а саме:

1) У пп. 1.1 досліджено трудовресурсну безпеку як складову національної безпеки держави. Вважаємо за необхідне представити в роботі взаємозв'язок між зазначеними елементами, які будуть характеризувати методичний підхід до оцінювання економічних аспектів забезпечення трудовресурсної безпеки держави.

2) У пп. 1.2 вивчено структуру трудовресурсної безпеки, як складової економічної безпеки держави, вважаємо за доцільне більш детально розглянути форми регулювання трудовресурсної безпеки держави.

3) У пп. 2.1 представлено тенденції розвитку економіки України та її економічної безпеки, проте для діагностики складових трудовресурсної безпеки України варто було б врахувати зарубіжний досвід оцінювання ефективності таких заходів.

4) Потребує обґрунтування вибір суб'єктів та нормативно-правових актів до яких вносились зміни у пп. 3.1.

5) У пп. 3.2 надано пропозиції щодо удосконалення інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудовресурсної безпеки держави, вважаємо доречним було б розглянути елементи даного інструментарію в окремих пунктах роботи.

Однак вказані дискусійні положення, окремі зауваження та відзначені недоліки в цілому не знижують наукової цінності дисертаційної роботи.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота Січиокна Гліба Борисовича за змістом, рівнем теоретичної обґрунтованості, практичної спрямованості висновків та

пропозицій відповідає вимогам МОН України. Вона є самостійною, завершеною науковою працею, в якій автором вирішено наукове завдання щодо удосконалення теоретико-методичних засад і надання практичних рекомендацій стосовно розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави.

Актуальність, наукова новизна, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практична цінність сформульованих положень і висновків є підставою для висновку, що дисертація на тему: «Забезпечення трудоворесурсної безпеки держави» за своїм змістом і фаховим спрямуванням відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567 зі змінами і доповненнями, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 21.04.01 – економічна безпека держави.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
професор кафедри менеджменту

Львівського державного університету внутрішніх справ,
академік Академії економічних наук України

Живко З. Б.